
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N. 1  
PROVINCIA DI VERCELLI

Verbale di deliberazione 

del Consiglio Comunale

OGGETTO: PROGRAMMA ANNUALE INCARICHI DI STUDI, RICERCHE, CONSULENZE E 
                COLLABORAZIONI – ANNO 2017 - APPROVAZIONE.

 L’anno  Duemiladiciassette  addì  Ventidue  di  Febbraio  alle  ore  19,00  nella  sala  delle
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:

           Cognome e Nome                                                                             Presente
1. ZANINETTI Claudio                                                                                       SI        
2. LOCCA Cesare                                                                                              NO       
3. DI RIENZO Lorella                                                                                        SI         
4. CACCIA Enrica                                                                                             SI         
5. BOSCO Nicole                                                                                              NO  
6. LUNARDI Maria Carla                                                                                    SI        
7  RAVERA Giuseppe                                                                                         SI        
8. BUSSI Enzo                                                                                                  SI    
9  LOCCA Dorino                                                                                               SI       
                                                                                           Totale presenti       7    
                                                                                           Totale assenti         2       

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  BOSSI Dr.ssa M.Paola, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  ZANINETTI Claudio –  Sindaco  -
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per  la trattazione dell’oggetto sopra
indicato, posto al N.1  ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Legge n.244/2007 (Finanziaria 2008), in particolare l’art.3, commi 54, 55 e 56 che 
così recitano: 

□ Art.3, comma 54:  “All’art.1, comma 127, della Legge 23 dicembre 1996, n.662, le
parole  da:  “pubblicano”  fino  a:  “erogano”,  sono  sostituite  dalle  seguenti:  “sono
tenute  a  pubblicare  sul  proprio  sito  web  i  relativi  provvedimenti  completi  di
indicazione  dei  soggetti  percettori,  della  ragione  dell’incarico  e  dell’ammontare
erogato.  In caso di omessa pubblicazione,  la liquidazione del corrispettivo per gli
incarichi di collaborazione o consulenza, di cui al presente comma, costituisce illecito
disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto”; 

□ Art.3,  comma  55:  “Gli  Enti  Locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione
autonoma,  indipendentemente  dall’oggetto  della  prestazione,  solo  con riferimento
alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal
Consiglio,  ai  sensi  dell’art.42,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  18 agosto  2000,
n.267”; 

□ Art.3, comma 56: “Con il regolamento di cui all’articolo 89 del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000, n.267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni
vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione
autonoma, che si  applicano a tutte  le tipologie  di  prestazioni.  La violazione delle
disposizioni  regolamentari  richiamate  costituisce  illecito  disciplinare  e  determina
responsabilità  erariale.  Il  limite  massimo  della  spesa  annua  per  incarichi  di
collaborazione è fissata nel bilancio preventivo degli enti territoriali”; 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 28 del 24.11.2010 , nel rispetto dei criteri generali fissati da questo Consiglio
Comunale con Deliberazione. 

Visto  nel Capo VI, “ Rapporti di Collaborazione Autonoma ”, del Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi: 

□ L’Art 92 “ Determinazione del limite massimo di spesa annua per gli incarichi ” 
□ L’Art  81 “  Oggetto  finalità  e definizioni  ”  dove si  dice che il  Consiglio  Comunale ha

competenza di indirizzi generali per qualsiasi incarico di collaborazione; 

Dato atto che: 

□ Per  il  contenimento  della  spesa  pubblica  è  opportuno  conferire  tali  incarichi
esclusivamente per esigenze alle quali non si può far fronte con proprio personale e per
progetti determinati; 

□ Tali  incarichi  rappresentano,  pertanto,  una  modalità  di  reperimento  di  personale
specialistico,  all’esterno  dell’amministrazione,  nell’ambito  delle  prestazioni  d’opera
intellettuale, ai sensi degli art.2229-2238 del Codice civile, che non si configura come
attivazione di rapporti di lavoro subordinato; 

□ La Corte dei Conti – Sezioni riunite in sede di autocontrollo - adunanza del 15 febbraio
2005, Deliberazione n.6, dettando linee di indirizzo e criteri interpretativi in materia di
affidamento di incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza, ha specificato, tra le
altre  cose,  le  differenze  tra  le  tre  categorie  di  incarico  di  cui  si  sta  trattando,
evidenziando quanto segue: 



a) gli incarichi di studio possono essere individuati con riferimento ai parametri indicati dal D.P.R.
n.338/1994 che, all’articolo 5, determina il contenuto dell’incarico nello svolgimento di un’attività
di studio, nell’interesse dell’amministrazione. Requisito essenziale, per il corretto svolgimento di
questo tipo d’incarichi, è la consegna di una relazione scritta finale, nella quale saranno illustrati i
risultati dello studio e le soluzioni proposte; 
b) gli incarichi di ricerca, invece, presuppongono la preventiva definizione del programma da parte
dell’amministrazione; 
c)  le consulenze, infine, riguardano le richieste di pareri ad esperti. Il contenuto degli incarichi
coincide quindi con il contratto di prestazione d’opera intellettuale, regolato dagli articoli 2229 –
2238 del codice civile. Per valutare se un incarico rientra in una delle categorie previste occorre
considerare  il  contenuto  dell’atto  di  conferimento,  piuttosto  che  la  qualificazione  formale
adoperata nel medesimo. 

Evidenziato che per quanto riguarda la disciplina degli incarichi:
 
a) l’art.7, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001, riscritto dall’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito in 
L. n.133/2008 precisa che devono essere determinati: 

□ L’oggetto della prestazione, che deve corrispondere a competenze dell’amministrazione e
a obiettivi specifici e ben definiti; 

□ Deve  essere  accertata  l’impossibilità  di  ricorrere  a  figure  professionali  interne
all’amministrazione; 

□ La  prestazione,  che  deve  avere  natura  di  temporaneità  e  connotazione  altamente
qualificata; 

□ La durata, il luogo, e il compenso, condizioni da fissare in via anticipata; 

b)  l’affidamento  può  avvenire  solo  a  soggetti  in  possesso  di  “particolare  e  comprovata
specializzazione anche universitaria”; 

Dato  atto  che,  come  unanimemente  spiegato  dalla  migliore  dottrina,  non  è  indispensabile
approvare  uno  specifico  documento,  essendo  sufficiente  un’approvazione  della  sostanza
nell’ambito del DUP; 

Tutto ciò considerato e premesso; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge n.244/2007; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

P A R E R I
Ai sensi dell’art.49, co.1, del D.Lgs. n.267/2000 e sm.i., si esprime parere favorevole in merito alla
regolarità tecnica ed economico-finanziaria del provvedimento che si intende approvare con la 
presente Deliberazione, da parte del Segretario Comunale, nonché Responsabile dei Servizi 
Finanziari, come risulta dal visto qui sotto riportato. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



F.to Dott.ssa M. Paola BOSSI 

Il Sindaco mette in votazione l’argomento all’Ordine del Giorno: 

Presenti: n. 7
Votanti: n.  7

Con voti favorevoli n. 7  , contrari ed astenuti nessuno, espressi in forma separata e palese
dai Consiglieri intervenuti, ai sensi dello Statuto Comunale vigente 
 
                                                                 D E L I B E R A 

-  Di dare atto,  per il  “Programma per il  Conferimento degli  Incarichi di  Collaborazione”, che
nell’anno  2017  non  saranno  nominati  incarichi  esterni  e  di  collaborazione,  ricorrendone  i
presupposti  di  fatto  e  di  diritto  nonché  nell’applicazione  dell’art.3,  comma  55,  della  Legge
n.244/2007 e s.m.i. e del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Di dare atto, altresì, che non riguardano a limiti o regolamentazioni specificamente riferiti alla
materia di cui in argomento altre rilevanti  tipologie di incarico, quali  la tutela legale riferita a
specifici contenziosi, gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, gli incarichi di
progettazione e connessi per quanto riguarda i lavori pubblici, l’incarico per consulenze legali; 

-  Di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  ai  Responsabili  dei  Servizi  per  i  necessari  e
conseguenti provvedimenti. 

Inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore e separata votazione, espressa in forma palese, ai sensi 
dello Statuto Comunale, dai Consiglieri intervenuti: 
Presenti: n. 
Votanti: n.
Con voti favorevoli n.      , contrari ed astenuti nessuno 

D E L I B E R A

- Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale

        F.TO ZANINETTI Claudio                                          F.TO  BOSSI Dr.ssa M.Paola

            __________________________                                         ________________________       

                                                            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                  
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267  e 
ss.mm.ii.
Reg. Pubbl.______________

Guardabosone, li                       
                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                   F.TO  BOSSI Dr.ssa M.Paola

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo
Guardabosone, li

                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                                                     BOSSI Dr.ssa M.Paola

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA………………..

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del
18.8.00 e ss.mm.ii.)

                                                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                        F.TO BOSSI Dr.ssa M.Paola


	COMUNE DI GUARDABOSONE DELIBERAZIONE N. 1 PROVINCIA DI VERCELLI
	Verbale di deliberazione
	del Consiglio Comunale

	Il Sindaco Il Segretario Comunale
	F.TO ZANINETTI Claudio F.TO BOSSI Dr.ssa M.Paola
	__________________________ ________________________
	

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

